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월촌초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.09.16)

(2차추경예산)

월촌초등학교



월촌초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-16 예산액 543,643,000

제2021학년도 월촌초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 418,235,000원"을 "세입·세출 각각 543,643,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 월촌초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 543,643 418,235 125,408 30

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 5,835 1

학생복지/교육격차 해소 54,247 199,791 36.7

기본적 교육활동 37 55,294 10.1

선택적 교육활동 61,990 128,454 23.6

교육활동 지원 2,700 41,020 7.5

학교 일반운영 6,434 113,249 20.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 124,416 491,081 90.3

이전수입 기타이전수입 153 22,669 4.1

자체수입 학부모부담수입 1,023 17,647 3.2

자체수입 행정활동수입 -184 690 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,556 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 513,750 389,181 124,569

1.지방교육자치단체이전수입 491,081 366,665 124,416

1.교육비특별회계전입금수입 491,081 366,665 124,416

1.교육비특별회계전입금 491,081 366,665 124,416

1.학교운영비전입금 194,946 184,366 10,580 병설유치원 기본운영비 : 1,146,000원 * 1교 = 1,146,000

초등학교 기본운영비 : 9,434,000원 * 1교 = 9,434,000

2.목적사업비전입금 170,347 111,879 58,468 상반기 친환경농산물 : 3,057,000원 * 1교 = 3,057,000

(성립전_2추)두학교한마음교실 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)유치원방과후과정전담인력인건비

 : 18,373,000원 * 1교 =
18,373,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)1분기 초등돌봄전담사 인건비 : 

7,404,000원 * 1교 =
7,404,000

(성립전_2추)1분기 초등돌봄전담사 인건비 : 

17,389,000원 * 1교 =
17,389,000

(성립전_2추)교과서밖역사문화탐방 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)유치원방학중방과후과정혼합급식

개선지원비 : 384,000원 * 1교 =
384,000

(성립전_2추)초등영어캠프지원비 : 1,900,000

원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_2추)초등학교로 찾아가는 실행연수  :

 400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미인건

비 : 2,693,000원 * 1교 =
2,693,000

(성립전_2추)학교급식기구및시설확충 : 

986,000원 * 1교 =
986,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역활동비 : 

1,672,000원 * 1교 =
1,672,000

3.급식비지원금 81,858 44,380 37,478 상반기 무상급식비 : 37,478,000원 * 1교 = 37,478,000

4.방과후학교활동비지원금 10,800 6,480 4,320
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

5.돌봄활동운영비지원금 29,620 18,000 11,620
(성립전_2추)1차돌봄교실운영비 : 11,620,000

원 * 1교 =
11,620,000

6.누리과정비지원금 3,510 1,560 1,950
(성립전_2추)3월교육과정유아학비 : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)3월방과후과정유아학비 : 750,000

원 * 1교 =
750,000

2.기타이전수입 22,669 22,516 153
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 22,669 22,516 153

1.다른학교회계전입금 22,669 22,516 153

1.다른학교회계전입금 22,669 22,516 153
벽량초등학교 교환학생 급식비 : 153,000원*1

교=
153,000

2.자체수입 18,337 17,498 839

1.학부모부담수입 17,647 16,624 1,023

1.수익자부담수입 17,647 16,624 1,023

1.급식비 17,647 16,624 1,023

1.급식비 14,474 14,474 0

2.우유급식비 3,173 2,150 1,023 우유급식비 : 1,586,500원*2회-2,150,000원= 1,023,000

2.행정활동수입 690 874 -184

1.자산수입 30 120 -90

1.자산매각대 30 120 -90

1.자산매각대 30 120 -90 불용물품매각대금 : 30,000원-120,000원= -90,000

2.기타행정활동수입 660 754 -94

1.이자수입 120 654 -534

1.이자수입 120 654 -534 상하반기이자수입 : 60,000원*2회-654,000원= -534,000

2.기타행정활동수입 540 100 440

1.기타행정활동수입 540 100 440 기타행정활동수입 : 250,000원*2회-100,000원= 400,000

수도광열비 : 20,000원*2회= 40,000

3.기타수입 11,556 11,556 0

1.전년도이월금 11,556 11,556 0

1.순세계잉여금 11,556 11,556 0

1.순세계잉여금 11,556 11,556 0

1.순세계잉여금 11,556 11,556 0

세입합계 543,643 418,235 125,408

5김선숙 2021년 09월 16일 16시 41분 53초 전라북도교육청 월촌초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,835 5,835 0

1.기타 교직원보수 1,000 1,000 0

1.교직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.[초]직원대체인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,835 4,835 0

1.교직원연수 4,115 4,115 0

1.[초]직무연수 4,115 4,115 0

1.일반수용비 4,115 4,115 0

2.교직원복지 720 720 0

1.[초]동호회지원 520 520 0

1.일반업무추진비 520 520 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 199,791 145,544 54,247

1.급식 관리 133,842 89,593 44,249

1.학교급식운영 133,842 89,593 44,249

1.[초]조리원인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]급식재료구입비 105,671 64,983 40,688

1.급식용식재료비 105,671 64,983 40,688
식품비(친환경농산물포함) : 10,567,100원

*10월-64,983,000원=
40,688,000

3.[초]우유급식비 3,173 2,150 1,023

1.우유대금 3,173 2,150 1,023
급식용우유대금 : 430원*7,379개

-2,150,000원=
1,023,000

4.[초]급식운영비 20,160 19,360 800

1.일반수용비 11,130 10,330 800 소모품구입(자체) : 20,000원*40개= 800,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 5,000 5,000 0

김선숙 2021년 09월 16일 16시 41분 53초 6 전라북도교육청 월촌초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기타공공요금 30 30 0

6.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]급식기구확충비 986 0 986

1.비품구입비 986 0 986
(성립전_2추)급식기구구입(목적) : 

493,000원*2종=
986,000

6.[초]대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

7.[초]급식차량운영 3,202 2,450 752

1.일반수용비 2,402 1,650 752
차량수리비등 : 240,200원*10월-1,650,000

원=
752,000

2.연료비 800 800 0

2.보건관리 23,423 17,262 6,161

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,593 7,678 4,915

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 996 1,260 -264

1.학생복지비 996 1,260 -264
전학년구강검사비 : 236,000원*1회

-500,000원=
-264,000

3.[초]보건실운영 10,777 5,598 5,179

1.기간제직원인건비 6,537 2,748 3,789
(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미

인건비(목적) : 806,000원*2월=
1,612,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미

인건비(목적) : 1,088,500원*2월=
2,177,000

2.일반수용비 2,200 1,650 550 방역물품구입 : 137,500원*4종= 550,000

3.학생복지비 1,464 1,200 264 약품구입 : 26,400원*10종= 264,000

4.기간제직원법정부담금 576 0 576
(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미

기관부담금(목적) : 516,000원*1명=
516,000

(성립전_2추)코로나19대응방역활동도우미

기관부담금(목적) : 30,000원*2월=
60,000

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교(국고)620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 10,830 9,584 1,246

1.[초]먹는물관리 3,202 2,422 780

1.일반수용비 3,202 2,422 780
정수기유지보수료 : 48,000원*5대*12월

-2,100,000원=
780,000

2.[초]공기질측정 4,346 3,880 466
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,346 3,880 466
공기청정기렌탈료(경상) : 288,830원*12월

-3,000,000원=
466,000

3.[초]방역관리 2,935 2,935 0

1.일반수용비 2,935 2,935 0

4.[초]어린이활동공간관리 347 347 0

1.일반수용비 347 347 0

3.학생복지 42,526 38,689 3,837

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 525 2,000 -1,475 모래놀이강사비 : -1,500,000원= -1,500,000

집단상담강사비 : 105,000원*5회-500,000

원=
25,000

2.교육운영비 2,275 800 1,475
모래놀이재료비등 : 1,800,000원*1식

-300,000원=
1,500,000

집단상담운영비 : 25,000원*1회-50,000원= -25,000

2.학생복지운영 39,726 35,889 3,837

1.[초]졸업앨범제작 977 900 77

1.교육운영비 977 900 77 졸업앨범제작 : 81,400원*12개-900,000원= 77,000

2.[초]학생교과서구입 5,697 5,697 0

1.교육운영비 5,697 5,697 0

3.[초]통학차량(임차)운영 13,908 10,148 3,760

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.일반수용비 4,288 3,378 910
통학버스수리비 : 428,800원*10회

-3,378,000원=
910,000

3.연료비 8,200 5,200 3,000
통학버스연료비 : 745,450원*11월

-5,200,000원=
3,000,000

4.비품구입비 1,320 1,470 -150
통학버스점프스타터구입 : 1,320,000원*1

대-1,470,000원=
-150,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 19,144 19,144 0

1.무기계약직원인건비 17,155 17,155 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,439 1,439 0

3.기본적 교육활동 55,294 55,257 37

1.교과 활동 39,579 39,907 -328
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 12,800 12,800 0

1.[초]학습준비물구입 2,340 2,340 0

1.학습준비물 2,340 2,340 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]보결수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

4.[초]보충과정운영 3,460 3,460 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

2.여비 180 180 0

3.교육운영비 400 400 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 6,400 6,400 0

1.운영수당 6,048 6,048 0

2.교육운영비 172 172 0

3.목적사업업무추진비 180 180 0

2.수학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 0 4,000
수학교구구입(목적) : 100,000원*20종*2회

=
4,000,000

2.비품구입비 0 4,000 -4,000 수학교구구입(목적) : -4,000,000원= -4,000,000

3.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

4.체육 교과활동 360 360 0

1.[초]교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.외국어 교과활동 1,900 0 1,900

1.[초]단기집중영어교육프로그램운영 1,900 0 1,900
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)초등영어캠프강사비(목적) : 

30,000원*4시간*5일=
600,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)초등영어캠프활동재료비(목

적) : 216,000원*5일=
1,080,000

(성립전_2추)초등영어캠프학생간식비(목

적) : 4,400원*50명=
220,000

6.유치원 교과활동 16,019 18,247 -2,228

1.[유]교과운영 14,392 16,620 -2,228

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 770 770 0

3.교육운영비 12,022 14,250 -2,228 특색사업행사운영 : -400,000원= -400,000

3세대하모니운영 : 424,570원*7월

-4,800,000원=
-1,828,000

4.일반업무추진비 350 350 0

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 1,627 1,627 0

1.학습준비물 1,627 1,627 0

2.창의적 체험활동 15,715 15,350 365

1.자율활동 5,915 6,350 -435

1.[초]학생회활동지원 1,670 1,670 0

1.운영수당 0 240 -240 강사비 : -240,000원= -240,000

2.교육운영비 1,670 1,430 240 다모임활동지원 : 240,000원*1회= 240,000

2.[초]학예회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 665 1,100 -435

1.교육운영비 665 1,100 -435 행사용품 : 166,250원*4회-1,100,000원= -435,000

5.[초]학교특색사업 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.현장체험학습활동 9,000 9,000 0

1.[초]현장학습 9,000 9,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.동아리활동 800 0 800

1.[초]학교스포츠클럽활동 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)학교스포츠클럽활동용품구입

 : 800,000원*1회=
800,000

4.선택적 교육활동 128,454 66,464 61,990

1.방과후학교 운영 122,530 60,540 61,990

1.방과후학교운영 17,520 13,200 4,320

1.[초]특기적성교육 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0

2.[초]방과후학교운영 10,800 6,480 4,320

1.교육운영비 10,800 6,480 4,320
(성립전_2추)방과후프로그램위탁교육비(목

적) : 32,000원*135시간=
4,320,000

2.돌봄교실운영 63,420 26,457 36,963

1.[초]돌봄교실운영 29,620 18,000 11,620

1.기간제직원인건비 126 126 0

2.교육운영비 29,494 17,874 11,620
(성립전_2추)프로그램운영비(목적) : 

500,000원*4개월=
2,000,000

(성립전_2추)돌봄교실방과후프로그램위탁

교육비(목적) : 2,280,000원*4개월=
9,120,000

(성립전_2추)돌봄교실운영비(목적) : 

250,000원*2개월=
500,000

2.[초]돌봄전담사운영 33,800 8,457 25,343

1.무기계약직원인건비 24,470 3,758 20,712
(성립전_2추)돌봄전담사인건비(목적) : 

1,790,000원*3월=
5,370,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비(목적) : 

1,278,500원*2명*6월=
15,342,000

2.기간제직원인건비 4,727 3,300 1,427
(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비(목적)

 : 1,224,000원*1월=
1,224,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체인건비(목적)

 : 203,000원*1월=
203,000

3.맞춤형복지비 1,100 550 550
(성립전_2추)돌봄전담사맞춤형복지비(목

적) : 550,000원*1명=
550,000

4.기간제직원법정부담금 590 423 167
(성립전_2추)돌봄전담사대체4대보험기관부

담금(목적) : 119,000원*1월=
119,000

(성립전_2추)돌봄전담사대체4대보험기관부

담금(목적) : 48,000원*1월=
48,000

5.무기계약직원법정부담금 2,913 426 2,487
(성립전_2추)돌봄전담사4대보험기관부담금

(목적) : 230,330원*3월=
691,000

(성립전_2추)돌봄전담사4대보험기관부담금

(목적) : 149,660원*2명*6월=
1,796,000

3.유치원방과후과정운영 41,590 20,883 20,707
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,406 15,033 18,373

1.기간제교원인건비 30,574 13,629 16,945
(성립전_2추)인건비및퇴직금(목적) : 

16,945,000원*1교=
16,945,000

2.기간제교원법정부담금 2,832 1,404 1,428
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

1,428,000원*1교=
1,428,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,040 4,040 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 200 200 0

3.[초]유치원 누리과정 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[유]유치원 누리과정 4,144 1,810 2,334

1.교육운영비 4,144 1,810 2,334
(성립전_2추)누리과정교육과정운영비(목

적) : 80,000원*5명*3월=
1,200,000

(성립전_2추)방과후과정운영비(목적) : 

50,000원*5명*3월=
750,000

(성립전_2추)방과후과정혼합급식(목적) : 

2,400원*4명*40일=
384,000

2.독서활동 5,924 5,924 0

1.독서활동운영 5,924 5,924 0

1.[초]도서구입 4,124 4,124 0

1.도서구입비 4,124 4,124 0

2.[초]도서관운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.교육활동 지원 41,020 38,320 2,700

1.교무업무 운영 6,250 5,850 400

1.교무학사운영 6,250 5,850 400

1.[초]교무학사운영 2,450 2,450 0

1.교육운영비 750 750 0

2.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]교육과정평가 400 0 400

1.교육운영비 320 0 320
(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수운영

물품(목적) : 26,650원*6명*2회=
320,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_2추)학교로찾아가는실행연수협의

회(목적) : 20,000원*4회=
80,000

4.[초]환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 8,720 8,720 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 240 -240 강사수당(목적) : -240,000원= -240,000

2.교육운영비 2,000 1,760 240
수업준비물품비(목적) : 330,000원*2회

-420,000원=
240,000

3.연구학교 운영 8,950 6,650 2,300

1.연구학교운영 8,950 6,650 2,300

1.[초]참학력학교운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 600 -600 학습공동체운 강사비(경상) : -600,000원= -600,000

2.교육운영비 3,000 2,400 600
프로젝트수업지원(경상) : 600,000원*3회

-1,200,000원=
600,000

2.[초]3학년교과서밖역사문화탐방 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_2추)학생식사비(목적) : 8,000원

*15명=
120,000

(성립전_2추)학생간식비(목적) : 3,000원

*15명=
45,000

(성립전_2추)프로그램운영비(목적) : 

9,000원*15명=
135,000

3.[초]교육과정속꿈이야기 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]두학교한마음 3,000 1,000 2,000

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 2,050 50 2,000
(성립전_2추)환경교육체험활동지원(목적)

 : 17,500원*80명*1회=
1,400,000

(성립전_2추)환경교육운영물품지원(목적)

 : 200,000원*3회=
600,000

5.[초]벼고을전통문화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 360 360 0

6.[초]배움과성장의날 950 950 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 540 540 0

3.목적사업업무추진비 190 190 0

4.학습지원실 운영 10,130 10,130 0

1.정보화실운영 10,130 10,130 0

1.[초]학교정보화지원 10,130 10,130 0

1.일반수용비 2,430 2,430 0

2.비품구입비 7,500 7,500 0

3.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 6,970 6,970 0

1.교육환경개선 6,970 6,970 0

1.[초]교육환경개선물품 970 970 0

1.비품구입비 970 970 0

2.[초]교육환경개선시설 6,000 6,000 0

1.시설비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 113,249 106,815 6,434

1.학교기관 운영 38,414 35,040 3,374

1.부서기본운영 21,352 21,352 0

1.[초]교장실운영 6,130 6,130 0

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 2,530 2,530 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,249 8,249 0

1.일반수용비 4,386 4,386 0

2.기타공공요금 103 103 0

3.여비 3,360 3,360 0
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4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 6,973 6,973 0

1.일반수용비 2,133 2,133 0

2.여비 4,840 4,840 0

2.병설유치원기본운영 17,062 13,688 3,374

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,518 2,518 0

1.전기요금 1,500 1,500 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 718 718 0

2.[유]유치원 시설장비유지 8,614 6,110 2,504

1.일반수용비 8,614 6,110 2,504
유치원소규모수선 : 1,270,500원*4회

-2,844,000원=
2,238,000

정수기유지보수 : 53,200원*1대*5월= 266,000

3.[유]유치원운영 5,930 5,060 870

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 2,830 1,960 870
비품구입(프린터, 책장, 청소기) : 

566,000원*5종-1,960,000원=
870,000

2.시설 장비 유지 72,915 69,855 3,060

1.학교시설장비유지 72,915 69,855 3,060

1.[초]공공요금및제세공과금 22,064 22,064 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,500 1,500 0

3.기타공공요금 5,564 5,564 0

2.[초]시설관리용역 7,972 7,922 50

1.일반수용비 7,972 7,922 50
3종시설물안전검사용역비 : 600,000원*1회

-550,000원=
50,000

3.[초]시설일반관리 38,823 35,813 3,010

1.기간제직원인건비 16,900 16,444 456
(성립전_2추)청소원인건비(목적) : 

456,000원*1월=
456,000

2.일반수용비 19,077 16,627 2,450
소규모수선 : 1,331,400원*5회-4,307,000

원=
2,350,000

잔디및수목소독 : 600,000원*2회

-1,100,000원=
100,000
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3.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)청소원맞춤형복지비(목적) : 

50,000원*1회=
50,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.기간제직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)청소원4대보험기관부담금(목

적) : 54,000원*1월=
54,000

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 3,456 3,456 0

1.일반수용비 3,456 3,456 0

3.학교운영 협력 1,920 1,920 0

1.학교운영위원회운영 920 920 0

1.[초]학교운영위원회운영 920 920 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 543,643 418,235 125,408
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